

**Oświadczenie złożone  
przez senatora Ryszarda Majera  
na 19. posiedzeniu Senatu  
w dniu 3 października 2024 r.**

Oświadczenie skierowane do minister rodziny, pracy i polityki społecznej Agnieszki Dziemianowicz-Bąk

Do mojego biura zgłaszają się kobiety, które nie przystąpiły do OFE i nie mają w związku z tym ustalonej emerytury kapitałowej, a tym samym nie mają prawa do powtórnego przeliczenia emerytury.

Art. 26c ustawy z 17 grudnia 1998 r. o emeryturach i rentach z Funduszu Ubezpieczeń Społecznych (tekst jednolity DzU z 2023 r. poz. 1251) mówi o ponownym obliczeniu emerytury po osiągnięciu wieku emerytalnego właściwego mężczyznom. Zgodnie z nim po osiągnięciu wieku emerytalnego wynoszącego 65 lat przez osobę, która pobierała okresową emeryturę kapitałową, emeryturę z funduszu oblicza się ponownie z urzędu zgodnie z formułą zdefiniowanej składki. Przy ponownym przeliczeniu brana jest pod uwagę kwota zgromadzona na koncie indywidualnym, subkoncie oraz w postaci kapitału początkowego. Kobiety, które nie przystąpiły do OFE i którym nie ustalono okresowej emerytury kapitałowej, takiego ponownego przeliczenia nie mają, przez co emerytura, jaką dla nich oblicza ZUS na podstawie zgromadzonych przez nie składek w momencie przejścia na emeryturę, czyli z chwilą ukończenia sześćdziesiątego roku życia, jest dla nich emeryturą dożywotnią i podlega jedynie waloryzacji. W okresie 2011 – styczeń 2014 składki rzeczywiście nie powinny trafiać na subkonto, jeśli osoba nie była uczestnikiem OFE, ale od lutego 2014 r. każdy ubezpieczony powinien mieć założone subkonto, a już na pewno w 2017 r., gdy reforma podwyższająca wiek emerytalny była cofnięta. Jest to duża grupa osób, która słusznie, jak się wydaje, próbuje dochodzić swoich praw.

Obecnie, aby umożliwić tej grupie kobiet zmianę wysokości emerytury, niezbędne jest wprowadzenie powszechnego prawa do przeliczenia emerytury. Zwracam się z uprzejmą prośbą o informację, czy ministerstwo podejmuje działania w tej kwestii i ewentualnie na jakim są one etapie.

Ryszard Majer